SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 390, DE 2022

Realização de Sessão especial, no dia 15/07/2022, a fim de comemorar a passagem dos
65 anos de existência da "Nova Acrópole".

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR),
Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jorge
Kajuru (PODEMOS/GO), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 390/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/153290

Gabinete do Senador Eduardo Girão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 15/07/2022, a fim de comemorar

a passagem dos 65 anos de existência da "Nova Acrópole". Solicito ainda que para

esta Sessão seja permitida a entrada de público para assistir ao evento.

JUSTIFICAÇÃO

Nova Acrópole é uma organização internacional filosófica, sem fins

lucrativos, que foi fundada em 15 de julho de 1957 pelo argentino Jorge Ángel

Livraga e hoje está presente em mais de 50 países, tendo sua sede em Bruxelas.

Atuante nas áreas de filosofia, cultura e voluntariado, ela é regida

por princípios institucionais de fraternidade, conhecimento e desenvolvimento

pessoal e tem como meta promover um ideal universal baseado no respeito

à dignidade humana e de fomentar o amor à sabedoria por meio do estudo

comparado de filosofias, religiões e artes.

A proposta da Nova Acrópole é que a aplicação do aprendizado,

ao se praticar os ensinamentos de sábios conhecidos mundialmente, traz como

consequência um indivíduo melhor, capaz, portanto, de construir um mundo

melhor.

Além de cursos de filosofia, a organização também está envolvida em

atividades sociais e filantrópicas, como campanhas de arrecadação de alimentos,

S
F

/
2

2
8

1
4

.
2

5
3

3
0

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 390/2022

workshops de arte, limpeza de monumentos e parques e também no resgate de

desabrigados.

Neste ano de 2022, exatamente no dia 15 de julho, esta organização

estará completando 65 anos de existência e assim solicito o apoio dos meus Pares

na aprovação deste requerimento para uma sessão especial destinada a comemorar

esta data.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Eduardo Girão
(PODEMOS - CE)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
8

1
4

.
2

5
3

3
0

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 390/2022